Протокол № 2
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

30.06.2021 г.                                                                                      Время: 10-00

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Васильев А.Г., Березин Р.А., Дмитриева Э.А., Егорова Л.А., Кирчанов В.В., Борисов В.А., Семенова А.П., Яковлева Ю.Н., Титов А.А.

Повестка заседания
1. Об организации отдыха детей и подростков в летний период 2021 года
Докладывает: Кирчанов В.В.
2. О состоянии правопорядка на территории Моркинского муниципального района и профилактики правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения.
Докладывает: Березин Р.А.
3. О занятости лиц, освобожденных из мест лишения свободы, находящихся под административным надзором.
Докладчик: Березин Р.А.
Содокладчик: Дмитриева Э.А.
4. Анализ преступности, совершенной несовершеннолетними, на территории Моркинского муниципального района по итогам 1 полугодия 2021 года.
Докладчик: Березин Р.А.

Ход заседания
1. По первому вопросу Кирчанова В.В., руководитель Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района, отметил, что в летний период 2021 года работало 8 ДЛО на базе образовательных организаций с охватом 330 человек, из них 311 – дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Смена составляла 14 рабочих дней. Стоимость дневного пребывания составляла 1596 рублей. Совместно с Отделом культуры, спорта и туризма администрации района проводились мероприятия по организации досуговой деятельности обучающихся. Организованы также малозатратные формы отдыха и занятости детей: сводные отряды, дворовые площадки, школьные лесничества, ремонтные бригады, экологические отряды, с охватом 2480 детей.
Дмитриева Э.А., директор ГКУ РМЭ «Центр занятости населения Моркинского района» дополнила, что организацией проводилась профориентационная работа в МСШ № 1 и МСШ № 6. В 2019 году Центром занятости через Отдел образования района были трудоустроены 30 несовершеннолетних детей. Надо эту работу возобновить. В 2021 году трудоустроены 11 несовершеннолетних по линии Аграрно-технологического техникума.
Решение:
1) Информацию Кирчанова В.В., руководителя Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
2) Администрации Моркинского муниципального района предусмотреть в бюджете Моркинского муниципального района на 2022 год софинансирование мероприятий по трудоустройству несовершеннолетних в летний период.
3) Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района проработать вопрос о трудоустройстве несовершеннолетних в летний период в организациях и учреждениях района.

2. По второму вопросу Березин Р.А, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за первое полугодие 2021 г. всего зарегистрировано 105 преступления, произошел рост на 9,5%. Произошел рост регистрации мошенничества (24 случая). Выросло количество раскрытых преступлений на 5,3%. В общественных местах совершено 17 преступлений. Количество преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения, снизилось на 7% (с 43 до 40). Зарегистрировано 6 фактов отравления спиртосодержащей продукцией со смертельным исходом. В состоянии алкогольного опьянения совершено 1 убийство, 1 – причинение тяжкого вреда здоровью.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району и администрациям городского и сельских поселений продолжить работу по профилактике правонарушений.
3) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений в целях профилактики правонарушений на собраниях граждан на регулярной основе проводить информационную работу с населением.

3. По третьему вопросу Березин Р.А, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что на учете состоит 18 человек, из них трудоустроено только 2, 7 поднадзорных вообще не работают, злоупотребляют спиртным, остальные ездят на заработки. В Центр занятости населения Моркинского района направлялись письма об оказании содействия, но данные лица не трудоустраивались.
Дмитриева Э.А., директор ГКУ РМЭ «Центр занятости населения Моркинского района» дополнила, что в 2020 году обратились 6 граждан, освободившихся из мест лишения свободы. Выдавались направления на работу, но данные лица отказывались от них. 1 человек проработал 1 месяц плотником в ООО «Моркинская жилищная компания». В 2021 году никто не обращался.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, Дмитриевой Э.А., директора ГКУ РМЭ «Центра занятости населения Моркинского района, принять к сведению.
2) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений (Семисолинское, Шиньшинское, Октябрьское, Себеусадское, Шалинское, Красностекловарское) совместно с участковыми уполномоченными полиции провести информационную работу с лицам, находящимся под административным надзором. Информацию представить  в срок до 20 августа 2021 года.

4. По четвертому вопросу Березин Р.А, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что произошел рост преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 2 до 5). 8 несовершеннолетними совершено 5 преступлений. В основном это кражи. Преступления совершались в выходные или каникулярное время. В целях предупреждения и пресечения правонарушений среди несовершеннолетних проводились оперативно-профилактические мероприятия. Анализ показал, что основными причинами, способствующими совершению преступлений несовершеннолетними являются ненадлежащее воспитание родителями своих детей, отсутствие организации досуга, бесконтрольность, незанятость во внеучебное время.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на регулярной основе осуществлять контроль за семьями и несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН и Комиссии по делам несовершеннолетних.
3) Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в период нового учебного года 2021-2022 годов принять участие на общешкольных собраниях образовательных организаций с рассмотрением вопроса о профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                                 Г.Хуснутдинов